Uectigal, seu portorium omnium mercium, quæ uel importantur, uel  
exportantur, in fiscū refertur. De qualibet re, æstimatione unius rubli, pen-  
duntur septem dengæ: extra ceram, de qua non solum iuxta æstimatio-  
nem, sed pondus quoq; uectigal exigitur. De quolibet autem pondere,  
quod gentiliter Pud appellant, quatuor dengæ penduntur.

De mercatorû itineribus, quibus in importandis ac exportandis mer-  
cibus, ac per diuersas Moscouiæ regiones utuntur, infra in Chorogra-  
phia Moscouiæ, copiosè explicabo.

Usura cõmunis est: quam licet magnū peccatū esse dicant, ab ea tamen  
nemo ferè abstinet. Est autem quodammodo intolerabilis, nimirum de  
quinq; semper unum: hoc est, de centum uiginti. Ecclesiæ mitius, ut di-  
ctum est, uidentur agere, quæ decem pro centum (ut uocant) accipiunt.

### NUNC CHOROGRAPHIAM PRINCIPATUS

et dominiij magni Ducis Moscouiæ aggrediar, puncto in Moscouia principali ciuitate  
constituto: ex qua progressus, circumiacentes atq; celebriores duntaxat principatus de-

scribam. Etenim in tanta uastitate, prouinciarum omnium nomina exacte inda-

gare non potui. Quare ciuitatum, fluminum, montium, quorundamq;

locorum celebrium nomimbus contentus sit Lector.

R B S Moscouia itaque, Rusiæ caput & metropolis,  
ipsaq; prouincia, & qui hanc præterlabitur fluuius, unum  
idemq; nomen habent, uernaculæq; gentis lingua Mos-  
qqua appellantur. Quod nam autem cæteris nomē præ-  
buerit, incertū. Verisimile tamen est, ea a fluuio nomen  
accepisse. Nam etsi urbs ipsa olim caput gentis non fue-  
rit, Moscorum tamē nomen ueteribus non ignotū fuisse constat. Porro

Mosqqua

**A** Mosquua fluuius in Tvuerensi prouincia, L X X ferè supra Mosaiskò vuerst (est autem vuerst, Italicum ferè miliare) haud procul à loco qui Oleschno dicitur, fontes suos habet: indeq; emēso L X X X vuerst spacio, ad Moscovuiam ciuitatem decurrit: receptisq; in se aliquot fluuijs, Orientem uersus, Occam fluuium illabitur. Cæterum sex supra Mosaisko miliaribus, primum nauigabilis esse incipit: quo loco materia ad fabricandas domos, aliosq; usus ratibus imposita, Moscovuiam defertur. Infra autem ciuitatem merces aliæq; quæ ab externis hominibus importantur, nauibus aduehuntur. Tarda autem in fluuiò, atq; difficilis, propter gyros, seu mæandros, quibus multis incuruatur, nauigatio est: præsertim inter Moscovuiam & Columnam ciuitatem, tribus ab eius ostijs passuū millibus in littore sitam: ubi C C L X X vuerst spacio, flexionibus multis longisq; nauigantium cursum impedit atq; remoratur. Fluuius non admodum piscosus, ut qui præter uiles & uulgares, nullos pisces habeat. Moscovuia quoq; prouincia, nec lata nimis, nec fertilis est: cuius fœcunditati, ager ubiq; arenosus, qui mediocri siccitatis aut humiditatis excessu segetes enecat, plurimum obest. Accedit ad hæc, immoderata asperaq; nimis aeris intemperies, quæ hyemis rigore solis calorem superante, fata quandoq; ad maturitatem non perueniunt. Etenim tam intensa ibi nonnunquam sunt frigora, ut quemadmodum æstatis tempore apud nos æstu nimio, sic ibi frigore immenso terra in hiatum discedat: aqua etiam tum in aerem effusa, sputum que ex ore proiectum, antequam terram contingat, congelatur. Nos ipsi, cum anno 1526 eo peruenissemus, ramos fructiferarum arborum, rigore hyemis anni præcedentis prorsus perissemus: quæ eo anno adeo dura fuit, ut complures ueredarij (quos ipsi Gonecz uocant) in uehiculis gelu concreti, reperti sint. Fuere qui tum pecora Moscovuiã, funibus alligata, ex proximis pagis ducerent: uicq; frigoris oppressi, una cum pecoribus perierunt. Præterea multi circulatores, qui cum ursis, ad choreas edoctis, in illis regionibus uagari solent, tum mortui in uis reperti sunt. Quin & ursi ipsi, fame eos stimulante, relictis syluis, pãssim per uicinas uillas discurrebant, inq; domos irruebant: quorum conspectum atque uim cum rustica turba fugeret, frigore foris miserè peribat. Atq; tanto frigori, æstus quoq; nimius quandoq; respondet, ut anno Domini 1525, quo immoderato solis ardore omnia ferè fata exusta fuerunt, tantaq; annonæ caritas eam siccitatem consecuta est, ut quod tribus antea dengis emebatur, id X X, aut X X X post emeretur. plurimi pagi & syluæ, frumenta que nimio æstu incensa conspiciebantur. Quorum fumus ita regionem opleuerat, ut prodeũtium hominum oculi grauiter fumo læderentur: & absq; fumo caligo quædam oboriebatur, quæ multos obcæcauerat.

Totam porro regionem non ita diu admodum syluosam fuisse, ex magnarum arborum truncis, qui etiamnum extant, apparet: quæ quamuis agricolarum studio ac opera satis culta sit, ijs tamen quæ in agris proueniunt exceptis, reliqua omnia ex circumiacentibus prouincijs eo afferuntur, nam frumento quidem, oleribusq; communibus abũdat: cerasa  
dulciora,

dulciora, nucesq; (auellanis tamen exceptis) in tota regione non reperiuntur. Aliarum arborum fructus habent quidem, uerum insuaues. Melones autem singulari cura ac industria seminant. terram fimo permixtam in areolas quasdam altiores componunt, inq; eas semen cōdunt: hac arte calori ac frigori immoderato æque succurritur. Nam si forte æstus nimius fuerit, rimulas tanquam spiracula quædam, ne semen calore nimio suffocetur, per finum terre mixtum faciūt: in frigore uero nimio, lætaminis calor seminibus reconditis præstat auxilium.

Melle Moscovuia prouincia, ferisq; (leporibus tamen exceptis) caret. Animalia nostris longè minora sunt, neq; tamen cornibus (ut quidam scripsit) carent. Vidi enim ibi boues, uaccas, capras, arietes, cornuta omnia. Iam uero ciuitas Moscovuia, inter alias ciuitates Septentrionales, Orientem uersus multum porrigitur: quod nobis in profectioe nostra, obseruatu haud difficile fuit. Nam cum Viēna egressi, recta Cracouiam, atq; inde centum ferè Ger. miliarium itinere, in Septentrionē progressi fuisset, itinere tandē in Orientem reflexo, Moscovuiam, si non in Asia, tamen in extremis Europæ, quæ maxime Asiam cōtingit, finibus sitam peruenimus. De qua re infra in Tanais descriptione plura dicam. Vrbs ipsa lignea est, satisq; ampla: quæ procul etiam amplior, quam re ipsa sit, apparet. nam horti, aræq; in qualibet domo spaciosæ, magnam ciuitati accessione faciunt: quam fabrorum, aliorumq; opificum igni utentium, in fine ciuitatis longo ordine protensæ ædes, inter quas sunt prata & agri, etiam magis adaugent. Porro non procul à ciuitate domunculæ quædam apparent, & trans fluuium uillæ, ubi non multis retroactis annis, Basilius Princeps satellitibus suis nouam Nali ciuitatem (quod eorum lingua Infunde sonat) exædificauit, propterea quod cum alijs Ruthenis medonem & ceruisiam bibere, exceptis paucis diebus in anno, prohibitum sit, ijs solis bibēdi potestas à Principe sit permissa: atq; eam ob rem, ne cæteri illorum conuictu corrumperētur, ab reliquorum cōsuetudine sunt seiuncti. Haud procul ab urbe sunt aliquot Monasteria, quæ uel sola procul spectantibus una quædā ciuitas esse uidētur. Porro uasta ciuitatis magnitudo facit, ut nullo certo termino cōtineatur, nec muro, fossa, propugnaculis ue cōmodè sit munita. Plateæ tamē quibusdam in locis, trabibus per transuersum ductis, obstruuntur: adhibitisq; custodibus ad primam noctis facem ita obfirmantur, ut nemini noctu aditus post statam horam illa c pateat: post quam qui deprehensi forte fuerint à custodibus, aut uerberantur, spolianturque, aut in carcerem conijciuntur, nisi forte noti honestique uiri fuerint. Hi enim à custodibus ad sua deduci solent. Atque tales custodiae quælibet in ciuitatem patet aditus, locari solent. Nam reliquam urbis partem Mosqua alluit, in quem sub ipsa urbe, lausa fluuius illabitur, qui ob altas ripas raro uadari potest. In hoc molendina complura, in publicum ciuitatis usum constructa sunt. hisque fluuijs ciuitas nonnihil munita esse uidetur: quæ præter paucas lapideas ædes, templa & monasteria, prorsus lignea est. Ediū in ea urbe numerū uix credibilem referunt. Aiebāt enim,